
diário oficial Nº 35.174  85Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

rias (A) OBRAS CIVIS e (B) SERVIÇO DE CONSULTORIA, mantendo o valor 
total de ¥ 16,411,000,000 (dezesseis bilhões quatrocentos e onze milhões 
de ienes). Assim, fica relocado o montante de ¥ 358,000,000 (trezentos e 
cinquenta e oito milhões de ienes) da Categoria (A) OBRAS CIVIS e a Cate-
goria (B) SERVIÇO DE CONSULTORIA. O Montante da Categoria (A) passa 
de ¥ 13,682 (treze bilhões e seiscentos e oitenta e dois milhões de ienes) 
para ¥ 13,324,000,000 (treze bilhões e trezentos e vinte e quatro milhões 
de ienes) e o Montante da categoria (B) passa de ¥ 2,515 (dois bilhões, 
quinhentos e quinze milhões de ienes) para ¥ 2,873,000,000 (dois bilhões, 
oitocentos e setenta e três milhões de ienes).
Belém-PA, 31 de outubro de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 871148
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 049/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍ-
CULA

PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

CYNTHIA DE MORAES E SILVA 
TAVARES 5945744 08/01/22 a 

07/01/23
09/01/23 a 23/01/23 e 03/07/23 A 

17/07/23
WALDOMIRO CARNEIRO 

MORENO 55588419 10/04/21 a 
09/04/22 02/01/23 a 31/01/23

MARIA ANA WANZELER DE 
OLIVEIRA 54180073 08/01/22 a 

07/01/23
09/01/23 a 23/01/23 e 14/08/23 a 

28/08/23

RUY KLAUTAU DE MENDONÇA 5930313 14/01/21 a 
13/01/22 02/01/23 a 31/01/23

CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA 
CONDE 8058407 01/10/20 a 

30/09/21
02/01/23 a 16/01/23 e 13/07/23 a 

27/07/23

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de outubro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 871492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.020 DE 01 NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1390034.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciên-
cia e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Santarém-PA/Terra San-
ta-PA e Faro-PA, no período de 05/11 a 13/11/2022, a fim de participar do 
lançamento Cuidadores do AR/UFOPA e realizar a entrega de certificados 
por competência SECTET/IETAAM, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 8 e 1/2 (oito e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871147
PORTARIA Nº 1.021 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1395682;

R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RAFAEL AMARAL CARDOSO, CPF nº 
016.601.592-02, a viajar ao município de Almeirim-PA, no período de 
01/12 a 06/12/2022, para participar do Processo Seletivo 2023, conforme 
demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. O colaborador 
ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local para divulgar 
o certame e representar a SECTET/PA durante o período.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao colaborador acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871149
PORTARIA Nº 1.018 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1386762;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC; a viajar a Brasília-DF, 
nos dias 06/11 a 09/11/2022, a fim de participar de reuniões com dirigen-
tes do Ministério da Educação (MEC) e Fundo Nacional de desenvolvimento 
da Educação (FNDE), para tratar sobre o Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Médio e Emprego – PRONATEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao Servidor da DETEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871055
PORTARIA Nº 1.019 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1386885;
R E S O L V E:
I – Autorizar os Bolsistas do PRONATEC MARCELINO DA SILVA COELHO, 
CPF nº 587.862.282-34, TAMISI MATOS OLIVEIRA CPF nº 947.289.842-
49; e MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI CPF nº 068.531.418-90, 
lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DE-
TEC, a viajarem a Brasília-DF, no período de 06/11 a 09/11/2022, a fim de 
participarem de reuniões com dirigentes do Ministério da Educação (MEC) 
e Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), para tratar 
sobre o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Médio e Emprego – PRO-
NATEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos bolsistas da DETEC, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871066
PORTARIA Nº 1.027 DE 01 DE NOVEMBRBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1383750;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, 
Identidade Funcional nº 5892682/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado na COEDS; a viajarem ao 
município de Abaetetuba-PA, no período de 02/12 a 05/12/2022, para 
participar do Processo Seletivo 2023, conforme demanda do PROGRAMA 
FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. O servidor ficará responsável por conce-
der uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e representar a 
SECTET/PA no município durante o período; e WELINGSON WANDY PINTO 
PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que condu-
zirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871491


